
Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

23 settembre 2022 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,00, presso la sede della società, in Via O. 
Valiante 30, Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

   
Presidente 

X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera      X 

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere X  

Pietro 
D’Angiolilllo 

Consigliere      X  

 Totale    4          1 

 

Assiste il dr. Antonio Nicoletti, membro del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  

 
 

Delibera n. 111 
Affidamento servizio di call center per Pronto Intervento idrico H24 

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 67 del 20 maggio 2022 di autorizzazione della 
spesa di € 150.000,00 oltre iva per l’affidamento all’esterno del Servizio call 
center h 24  



 
Vista la Determina del Rup n. 12733 dell’11 agosto 2022, adottata a seguito di 
gara espletata ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. secondo il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 - D. Lgs 50/2016, di seguito riportata: 
 

Determina n.  12733 dell’11 agosto 2022 
OGGETTO: procedura negoziata in modalità telematica con richiesta di preventivi per “Affidamento dei 
Servizi di call center per Pronto Intervento idrico H24”. Importo a corpo a base d’asta € 150.000,00, oltre IVA. 
CIG: 9293377150 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 

VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in materia di progettazione, appalti 
ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 

VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo in materia di 
progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 

VISTA la delibera n.30, adottata nella seduta del 29/03/2019, in cui il CdA di Consac gestioni idriche spa, tra le 
deleghe attribuite al Direttore generale ha conferito la contrattualistica relativa a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il vigente Regolamento Affidamento Lavori, Servizi, Forniture a firma del Direttore Generale; 

Vista la delibera di CdA n. 93 del 6 agosto 2021 con la quale fu autorizzato l’affidamento all’esterno, per un periodo 
di prova di sei mesi, delle attività di risposta alle segnalazioni per disfunzioni e chiamata al Responsabile del Reparto 
competente relativamente al servizio di Pronto Intervento; 

Tenuto conto dell’esito positivo del periodo di prova; 

Considerato, quindi, che è opportuno proseguire nella esternalizzazione del servizio Pronto Intervento h 24 per le fasi 
relative alle chiamate per disfunzioni e relativo smistamento al responsabile tecnico interessato; 

Visto che occorre individuare il contraente a cui affidare il servizio di cui trattasi; 

Vista la proposta pervenuta da parte del Direttore del Servizio Idropotabile circa l’indizione di una procedura negoziata 
previo avviso di indizione di gara con manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
con un importo complessivo a base d’asta di € 150.000,00; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare Tecnico disciplinanti le condizioni normative e di esecuzione 
delle attività di Call Center per Pronto Intervento h 24; 

VISTA la delibera di CdA n. 67 del 20 maggio 2022 in cui si autorizza la spesa di € 150.000,00, oltre IVA come per 
legge, per l’esecuzione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. secondo il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 - D. Lgs 50/2016; 

VISTA la nota del Direttore Generale n. 10040 del 6 giugno 2022 nella quale sono state attribuite allo scrivente le 
funzioni di RUP per quanto attiene l’individuazione del contraente cui affidare il servizio di call center h24; 

PRECISATO che per le già indicate motivazioni è stata avviata una procedura negoziata, previo avviso di gara con 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 60/2016 ss.mm.ii., per un importo complessivo a base 
d’asta di € 150.000,00 per l’affidamento dei Servizi di call center per Pronto Intervento idrico H24 secondo il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., mediante nota di invito, ad almeno 5 (cinque) operatori economici iscritti all’albo fornitori della piattaforma 
digitale per la gestione delle gare telematiche della società https://consac.acquistitelematici.it/. 

VISTO il verbale di gara prot.n. 12714 del 09/08/2022 nel quale la Commissione ha proposto, per la procedura in 
oggetto, espletata sulla piattaforma https://consac.acquistitelematici.it/, l’aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico CPL CONCORDIA SOC. COOP. con sede in Via A. Grandi n. 39 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO) 
p. IVA 00154950364 per l’importo di € 106.200,00 oltre IVA.  

PRECISATO INOLTRE CHE 
- L’aggiudicazione è subordinata al positivo esito degli accertamenti e delle verifiche di legge (possesso dei requisiti 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


relativamente al primo concorrente in graduatoria) ed è disposta da parte del CdA in esito alla proposta di 
aggiudicazione formulata dal RUP dell’Affidamento; 
- In caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 
50/2016, autodichiarati dall'operatore economico, questa società provvederà alla risoluzione del contratto ed alle 
eventuali segnalazioni agli organi competenti; 
- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura saranno contenute nel contratto che verrà 
stipulato con l’operatore economico;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di gara prot.n. 12714 del 09/08/2022, sopra richiamato che, 
congiuntamente alla presente determina propone l’aggiudicazione a favore della suddetta impresa;  
VISTI gli artt.30, 32, commi 5,6,7,8, 33, 80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 97 della Costituzione Italiana, 
l’art.1, commi 1 e 2 della L.241/1990 e ss.mm.ii nonché la Legge 120/2020 come modificata dal decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77; 
VISTI il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019 nonché il 
vigente Regolamento per affidamento lavori, servizi e forniture Consac; 
 
PRECISATO CHE 
- L’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.  a seguito dell’esito 

positivo di comprova del possesso dei requisiti; 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. il fornitore dovrà dare esecuzione alla fornitura a 

semplice richiesta del RUP e, divenuta efficace l’aggiudicazione, sarà stipulato il contratto secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Per tutto quanto sopra che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
- Di proporre al CdA l’aggiudicazione, ai sensi degli artt.32 e 33 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., della presente 
procedura in modalità telematica per “Affidamento dei Servizi di call center per Pronto Intervento idrico H24”. 
Importo a corpo a base d’asta € 150.000,00, oltre IVA come per legge, - CIG: 9293377150 a favore dell’operatore 
CPL CONCORDIA SOC. COOP. Con sede in Via A. Grandi n. 39 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO) p. IVA 
00154950364 per l’importo di € 106.200,00 oltre IVA. (euro centoseimilaeduecento/00) oltre IVA come per legge; 
- Di procedere con l’ordine mediante piattaforma digitale https://consac.acquistitelematici.it/ che, ai sensi dell'art. 32 
comma 14 del D. Lgs 50/2016, funge da vincolo negoziale tra le parti;  
- Di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati 
dall’operatore economico in sede di iscrizione in piattaforma, si procederà alla risoluzione del rapporto di fornitura ed 
alle relative segnalazioni agli Organi competenti come previsto per legge; 
- Di procedere con gli adempimenti previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di trasmettere la presente ai partecipanti alla procedura di gara, al Direttore Generale, nonché al Cda per i rispettivi 

e consequenziali adempimenti. 

 
Vallo della Lucania, 11 agosto 2022 

 Il RUP 
Ing. Daniele Tiddia 

 
 
All’unanimità 

Delibera 
 
- Di prendere atto della Determina del Rup n. 12733 dell’11 agosto 2022 
- Di affidare alla società CPL CONCORDIA SOC. COOP. con sede in Via A. 

Grandi n. 39 - 41033 Concordia sulla Secchia (MO) p. IVA 00154950364, 
per l’importo di € 106.200,00 oltre IVA. (euro centoseimilaeduecento/00) 
oltre IVA, il Servizio di call center per Pronto Intervento idrico H24; 

- di dare mandato all’Ufficio Appalti in raccordo con il RUP per l’espletamento delle 
attività amministrative connesse, nonché per la predisposizione del contratto 
d’appalto da sottoporre alla firma dell’aggiudicatario.  

 
 
 

https://consac.acquistitelematici.it/


Delibera n. 112 
Ricerca e seleziona per l’assunzione a tempo indeterminato di Tecnici 

Operativi livello IV CCNL Gas e Acqua 
Approvazione graduatoria e definizione assunzioni  

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 6 del 21 gennaio 2022 di autorizzazione all’indizione 
della procedura per la Ricerca e selezione per l’assunzione a tempo 
indeterminato di n.° 2 Tecnici Operativi livello IV CCNL Gas e Acqua  
 
Visto il Verbale della Commissione del 22 luglio 2022, di seguito riportato, da 
cui si evince la graduatoria finale 
 

Ricerca e seleziona per l’assunzione a tempo indeterminato di n.° 2 Tecnici Operativi  
livello IV CCNL Gas e Acqua 

RIUNIONE COMMISSIONE DEL 22/07/2022 

In data 22/07/2022, alle ore 12.00, presso la sala convegni del “Ruggiero Park Hotel”, sito in via Antonio della Gatta 
- 22 in Vallo della Lucania, si riunisce la commissione individuata per l’espletamento della prova scritta della selezione 
finalizzata all’assunzione a tempo indeterminato di n° 2 Tecnici Operativi livello IV CCNL Gas e Acqua. 
Presenti: 

• l’Ing. Giuseppe Giannella - Presidente di Commissione -; 

• il Geom. Alessandro Rizzo - Membro di Commissione -; 

• il Dott. Lidio D’Ambrosio - Membro di Commissione - . 
 
La prova si svolge nel rispetto di tutte le regole di distanziamento e prevenzione previste dalla normativa in tema di 
contrasto alla diffusione del virus COVID 19. 
I membri eseguono l’appello, provvedendo al riconoscimento dei candidati.  
Presenti: Bertolini Giuseppe, Carmando Diego, Crusco Tiziana, Curcio Pietro, D'Ambrosio Antonio, Ettorre Michele, 
Fittipaldi Lorenzo, Lamanna Luigi, Orlanno Vincenzo, Stigliano Vincenzo e Trezza Angelo. 
Prima dello svolgimento della prova pratica si tiene il recupero di quella orale per il candidato Trezza Angelo assente 
nella sessione precedente e che aveva prodotto apposita documentazione giustificativa.  
Il candidato supera la prova orale con il punteggio di 27 su 30.  
Alle ore 12.40 ha inizio lo svolgimento della prova scritta. 
A ciascun candidato sono fornite: 

• una busta formato A4 aperta ed il testo della prova da sostenere - n. 30 domande sulle materie indicato nel bando  

• una busta aperta formato A5 con foglio prestampato sul quale ciascun candidato, al termine della prova, rileva il 
“codice candidato”, il “nome”, il “cognome” e “il codice prova”, sorteggiato al momento. Il “codice prova” identifica il 
test di cui al punto precedente.  
L’inserimento della busta formato A5 con i dati identificativi all’interno di quella formato A4, contenente la prova 
eseguita, consente la verifica dei test e l’attribuzione dei punteggi a ciascuna prova indipendentemente dal candidato 
che l’ha eseguita. Ad operazioni di correzione terminate il punteggio attribuito a ciascuna prova è poi associato ai 
singoli candidati.   
La prova termina alle ore 13.25. 
Alle ore 13.40 la commissione procede alla correzione delle prove. Le operazioni si concludono alle ore 14.15. Di 
seguito il punteggio riportato da ciascun candidato nella prova scritta e la graduatoria finale. 
 

Esito prova scritta 

          cognome nome punteggio prova scritta 

Bertolini Giuseppe 27,50 / 30,00 

Carmando Diego 20,00 / 30,00 

Fittipaldi Lorenzo 11,50 / 30,00 

Lamanna Luigi 30,00 / 30,00 

Orlanno Vincenzo 24,50 / 30,00 

Stigliano Vincenzo 30,00 / 30,00 

Trezza Angelo  30,00 / 30,00 

 
 
 
 
 



Graduatoria finale 

cognome nome 
punteggio 
prova orale 

punteggio titoli 
punteggio 
prova scritta 

punteggio 
totale 

idoneità 

Trezza Angelo       30,00 12,00 30,00 72,00 si 

Lamanna Luigi 30,00 8,00 30,00 68,00 si 

Stigliano Vincenzo 30,00 3,00 30,00 63,00 si 

Carmando Diego 28,00 14,00 20,00 62,00 si 

Bertolini Giuseppe 26,00 6,00 27,50 59,50 si 

Fittipaldi Lorenzo 28,00 3,00 11,50 42,50 no 

Orlanno Vincenzo 18,00 - 24,50 42,50 si 

Curcio Pietro 12,00 9,00 - 21,00 no 

 
Vallo della Lucania, 22/07/2022 
 
La Commissione 
Giuseppe Giannella 
Alessandro Rizzo 
Lidio D’Ambrosio 

 
Il segretario verbalizzante 
Antonio Sapio 

 
Viste le accresciute esigenze gestionali del servizio idrico integrato, con 
particolare riguardo al settore ambientale, relativamente a cui il Direttore 
Generale, considerate le esigenze dei responsabili di settore e vista la 
relazione sull’argomento prodotta dal responsabile settore ambientale, ha 
evidenziato la complessiva necessità dell’assunzione di tre unità per i due 
settori gestiti, a fronte delle due unità previste in sede di indizione della 
Selezione per il solo settore idropotabile  
 
Considerato che, delle tre unità di cui sopra, due andranno assegnate al 
settore idropotabile ed una sarà destinata al settore ambientale   
 
Tenuto conto che la graduatoria di merito sopra esposta comprende 
professionalità adeguate a supportare attività tecniche trasversali ai due settori 
ambientale e idrico, che richiedono sostanzialmente un approccio tecnico 
similare  
 
Visto che potrà essere svolta una selezione interna per l’individuazione del 
tecnico da destinare, per più specifica competenza, al settore ambientale  
 
Considerato peraltro che potranno essere eventualmente attivati anche corsi 
aziendali per l’approfondimento di problematiche di maggiore specificità 
settoriale  

 
All’unanimità 

Delibera 
 



- di approvare la graduatoria di merito relativa alla seleziona per l’assunzione 
a tempo indeterminato di n.° 2 Tecnici Operativi livello IV CCNL Gas e 
Acqua come determinata dalla Commissione con Verbale in data 22 luglio 
2022 

- di autorizzare l’assunzione di n. 2 tecnici da adibire al settore idropotabile e 
n. 1 tecnico da adibire al settore ambientale a partire dal 10 ottobre 2022  

- di demandare al Direttore Generale la definizione dei criteri da adottare per 
il collocamento dei tecnici suddetti nei rispettivi settori. 

 
 

Delibera n. 113 
Approvvigionamento ipoclorito di sodio.  

Provvedimenti 
 

Il CdA 
Vista la propria delibera n. 72 del 3 giugno 2022, di autorizzazione ad indire 
una procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore economico cui 
affidare la fornitura biennale di ipoclorito di sodio per l’ammontare di € 
388.000,00; 
 
Vista la Determina del Rup n. 19869 del 2 settembre 2022 avente in oggetto 
Determina presa d’atto di gara infruttuosa e proposta di annullamento in 
autotutela. Procedura negoziata ai sensi dall’art. 63 del codice appalti (d. lgs. 
50/2016) per l’affidamento della "fornitura, trasporto e scarico di ipoclorito di 
sodio per gli impianti di depurazione e disinfezione acqua destinata al 
consumo umano – CIG: 9324954B77. Importo a corpo a base d’asta € 
382.000,00, oltre IVA come per legge, (Biennale) per fornitura, trasporto e 
scarico a corpo dell’ipoclorito, soggetti a ribasso ed € 6.000.00 per costi di 
sicurezza non soggetti a ribasso dalla quale si evince che: 
- la procedura è risultata infruttuosa sia a seguito della procedura negoziata 

di cui alla nota di invito prot.n. 12168 del 14/07/2022, previa pubblicazione 
del relativo Avviso di indizione gara del 17 giugno 2022, che a seguito della 
successiva seconda procedura del 4 agosto 2022 di cui alla nota di invito 
prot.n. 12663; 

- è stato verificato che i motivi della mancata partecipazione risiedono nel 
fatto che gli operatori economici hanno evidenziato: 
o difficoltà di approvvigionamento della materia prima allo stato attuale e 

che potenzialmente potrebbe peggiorare nei due anni ipotizzati per 
l’espletamento della fornitura; 

o impossibilità attuale di offrire un prezzo che contrattualmente rimarrebbe 
bloccato per circa due anni di fornitura, mentre potrebbe risentire 
pesantemente degli incrementi di costo imputabili sia all’oscillazione dei 
prezzi di mercato della materia prima che del carburante per il trasporto 
e scarico presso i siti della Committente; 

- è necessario procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21- 
nonies, comma 1^, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., della procedura 



negoziata espletata ai sensi dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo così come previsto dall’art.95, 
c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., allo scopo di annullare gli atti di gara e 
modificare le condizioni di capitolato, economiche ed amministrative, e 
provvedere ad introdurre la clausola della revisione prezzi così come 
previsto dagli artt. 29 comma 1 D.L. 4/22 e 106 co 1 D. Lgs. 50/2016, con i 
limiti e le caratteristiche di cui all’art. 106, comma I, lett. a), primo, secondo 
e terzo periodo, nonché introducendo il tetto economico e non temporale 
alla conclusione del rapporto contrattuale; 

- attesa la necessità di approvvigionamento dell’ipoclorito il Rup, resosi 
urgente a causa dell’imminente completamento delle forniture 
contrattualmente previste, è stata avviata a cura del Rup una consultazione 
di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, come 
modificato dal vigente Decreto Semplificazioni ai sensi dell’art. 51 del dl 
77/2021 secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, previa 
richiesta di preventivi a tre operatori economici, compreso l’attuale fornitore 
visto l’esito infruttuoso delle due precedenti procedure, al fine di poter 
proporre un affidamento diretto sotto soglia per l’importo di gara pari a € 
135.000,000 (euro centotrentacinquemila/00); 

- viene proposta l’indizione di nuova procedura telematica aperta, ai sensi 
dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. per la "fornitura, trasporto e scarico di 
ipoclorito di sodio per gli impianti di depurazione e disinfezione acqua 
destinata al consumo umano” per l’importo a corpo a base d’asta di € 
253.000,00, oltre IVA come per legge secondo il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo di cui all’art.95, c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., con le 
modifiche economiche ed amministrative imposte dalle riscontrate 
circostanze, senza modificare l’importo complessivo già autorizzato con 
delibera di CdA n. 72 del 3 giugno 2022;  

 

Vista la Determina del Rup n. 27317 del 19 settembre 2022, di seguito 
riportata, di proposta di aggiudicazione della “fornitura, trasporto e scarico di 
ipoclorito di sodio” a favore della Ditta Chimica Semprevivo srl – Giugliano in 
Campania (NA): 
 

Determina con PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE n.  27317 del 19/09/2022 
OGGETTO:  affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge n. 120/2020, così come modificato dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 
per la “FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI SODIO PER GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE 
E DISINFEZIONE ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO”. Importo di gara € 135.000,00, oltre IVA come 
per legge. 
 

Il RUP 
 
Vista la necessità di approvvigionamento della fornitura di ipoclorito di sodio utilizzato per la disinfezione dell’acqua 
potabile e per gli scarichi dei reflui provenienti dai depuratori; 
Preso atto dell’esito infruttuoso delle due procedure sinora espletate a seguito della gara indetta con precedente 
delibera n. 72 del 3 giugno 2022, ed esattamente: 
- Con prot.n. 10255 del 17 giugno 2022 è stato pubblicato sulla piattaforma digitale della società 
https://consac.acquistitelematici.it/ l’ Avviso di indizione gara manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici da invitare ad una procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e trasporto di ipoclorito 
di sodio per gli impianti di depurazione e disinfezione acqua destinata al consumo umano,  finalizzato a raccogliere 



le manifestazioni di interesse, volte ad individuare gli operatori economici da invitare ad una procedura negoziata per 
l'affidamento della fornitura di cui trattasi;  
- Con prot. n. 12168 del 14 luglio 2022 è stata avviata la procedura negoziata, mediante lettere di invito a n. 4 
operatori economici, autocandidatisi con manifestazione di interesse, e ad un operatore economico presente sul 
mercato, in esito alla quale non è stata presentata alcuna offerta; 
- Con nota di invito prot.n. 12663 del 4 agosto 2022 è stata inviata ad ulteriori 6 operatori economici, non iscritti 
all’albo fornitori della piattaforma digitale della società https://consac.acquistitelematici.it/ richiesta di offerta mediante 
la seconda procedura negoziata, in esito alla quale non è stata presentata alcuna offerta; 
preso atto del fatto che 
- Con mail PEC del 23 agosto 2022 l’attuale fornitore società Chimica Semprevivo srl ha comunicato che “con 
riferimento al contratto di appalto per la fornitura di ipoclorito di sodio (CIG 8316184C20) e più in particolare all'art.3 
del citato contratto, l'importo delle forniture di ipoclorito di sodio hanno raggiunto e superato l'importo contrattuale di 
Euro 305.600,00”; 
- il direttore dei servizi idropotabili ed il responsabile dei servizi ambientali hanno richiesto, con nota prot. 19828 del 
30 agosto 2022 trasmesso via PEC, la continuità della fornitura nell’attesa del perfezionamento della nuova gara; 
Vista la determina dello scrivente RUP prot. n. 19869 del 02 settembre 2022 avente ad oggetto la “determina presa 
d’atto di gara infruttuosa e proposta di annullamento in autotutela” 
Ravvisata la necessità di disporre, senza soluzione di continuità, della fornitura di ipoclorito di sodio da acquisire 
presso soggetti abilitati all’esercizio della specifica attività, al fine di soddisfare il pubblico servizio essenziale di 
distribuzione dell’acqua potabile e depurazione delle acque reflue; 
VISTA  
- La nota di invito prot. n. 27279 del 15 settembre 2022 con la quale sono stati invitati a presentare offerta N. 3 
operatori economici per affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge n. 120/2020, così come modificato dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 per la 
“FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI SODIO PER GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E 
DISINFEZIONE ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO”. Importo di gara € 135.000,00, oltre IVA come per 
legge; 
- Che tra gli operatori economici invitati risulta anche l’attuale fornitore, essendo andate deserte le due precedenti 
procedure di gara; 
- Che alla scadenza per la presentazione dell'offerta, fissato alle ore 12:00 del giorno 16 settembre 2022, solo un 
operatore economico ha presentato l’offerta. 
VISTO INOLTRE 
il verbale di gara prot. 27297 del 16/09/2022 che propone l’aggiudicazione per lo “Affidamento diretto, previa richiesta 
di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, così come modificato dell’art. 51, comma 
1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021 per la “FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI 
SODIO PER GLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DISINFEZIONE ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO” alla 
ditta CHIMICA SEMPREVIVO SRL, con sede in Giugliano in Campania (NA) - CAP 80014 - alla Via Salvatore Piccolo 
Snc, partita IVA 10210461009, che per l’importo di gara pari a € 135.000,000 (euro centotrentacinquemila/00) ha 
offerto la fornitura, il trasporto e lo scarico di kg. 225.000,00 (chilogrammi duecentoventicinquemila/00) di ipoclorito di 
sodio, avente le caratteristiche richieste nella lettera d’invito e nel Capitolato speciale d’appalto, al prezzo unitario di 
€ 0,60 (euro zero virgola sessanta per chilogrammo); 
PRESO ATTO che questa Stazione Appaltante ha avviato le verifiche circa l’assenza di cause di esclusione 
sull’operatore economico CHIMICA SEMPREVIVO SRL, con sede in Giugliano in Campania (NA) - CAP 80014 - alla 
Via Salvatore Piccolo Snc, partita IVA 10210461009, fornitore iscritto all’albo di fiducia su 
https://consac.acquistitelematici.it/; 
PRECISATO INOLTRE CHE 
- In caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 
50/2016, autodichiarati dall'operatore economico, questa società provvederà alla risoluzione del contratto ed alle 
eventuali segnalazioni agli organi competenti; 
- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura saranno contenute nel contratto che verrà 
stipulato con l’operatore economico;  
RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale di gara prot.n. 27297 del 16/09/2022, sopra richiamato che, 
congiuntamente alla presente determina propone l’aggiudicazione a favore della suddetta impresa;  
VISTI gli artt.30, 32, commi 5,6,7,8, 33, 80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 97 della Costituzione Italiana, 
l’art.1, commi 1 e 2 della L.241/1990 e ss.mm.ii nonché la Legge 120/2020 come modificata dal decreto-legge 31 
maggio 2021 n. 77; 
VISTI il Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici di Consac gestioni idriche 
spa per l’affidamento di lavori, beni e servizi approvato con deliberazione di CdA n. 72 del 17/07/2019 nonché il 
vigente Regolamento per affidamento lavori, servizi e forniture Consac; 
PRECISATO CHE 
- L’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.  a seguito dell’esito 

positivo di comprova del possesso dei requisiti; 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. il fornitore dovrà dare esecuzione alla fornitura a 

semplice richiesta del RUP e, divenuta efficace l’aggiudicazione, sarà stipulato il contratto secondo quanto previsto 

dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

Per tutto quanto sopra che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
DETERMINA 

https://consac.acquistitelematici.it/


- Di proporre al CdA l’aggiudicazione, ai sensi degli artt.32 e 33 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., della presente 
procedura in modalità telematica per lo “Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della Legge n. 120/2020, così come modificato dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 
108/2021 per la “FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI SODIO PER GLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE E DISINFEZIONE ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO” alla ditta CHIMICA SEMPREVIVO 
SRL, con sede in Giugliano in Campania (NA) - CAP 80014 - alla Via Salvatore Piccolo Snc, partita IVA 10210461009, 
che per l’importo di gara pari a € 135.000,000 (euro centotrentacinquemila/00) ha offerto la fornitura, il trasporto e lo 
scarico di kg. 225.000,00 (chilogrammi duecentoventicinquemila/00) di ipoclorito di sodio, avente le caratteristiche 
richieste nella lettera d’invito e nel Capitolato speciale d’appalto, al prezzo unitario di € 0,60 (euro zero virgola 
sessanta per chilogrammo); 
- Di procedere, successivamente all’aggiudicazione da parte del CdA, con l’ordine mediante piattaforma digitale 
https://consac.acquistitelematici.it/ che, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, funge da vincolo negoziale 
tra le parti;  
- Di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati 
dall’operatore economico in sede di iscrizione in piattaforma, si procederà alla risoluzione del rapporto di fornitura ed 
alle relative segnalazioni agli Organi competenti come previsto per legge; 
- Di procedere con gli adempimenti previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di trasmettere la presente ai partecipanti alla procedura di gara, al Direttore Generale ed al Cda, per le opportune 

e consequenziali deliberazioni, nonché al Direttore SI, al Responsabile SA. 

 
Vallo della Lucania, 19 settembre 2022 

 
 
 
 
                                                              

                     IL RUP 
            f.to Ing. Daniele Tiddia                          
  
 

 
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- Di prendere atto della Determina del Rup n.19869 del 2/09/2022 “Presa 

d’atto di gara infruttuosa e proposta di annullamento in autotutela. 
Procedura negoziata ai sensi dall’art. 63 del codice appalti (d. lgs. 50/2016) 
per l’affidamento della "fornitura, trasporto e scarico di ipoclorito di sodio per 
gli impianti di depurazione e disinfezione acqua destinata al consumo 
umano – CIG: 9324954B77. Importo a corpo a base d’asta € 382.000,00, 
oltre IVA come per legge, (Biennale) per fornitura, trasporto e scarico a 
corpo dell’ipoclorito, soggetti a ribasso ed € 6.000.00 per costi di sicurezza 
non soggetti a ribasso”; 

- Di autorizzare l’annullamento in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21- 
nonies, comma 1^, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., della procedura di 
individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura di ipoclorito 
di sodio autorizzata con propria delibera n. 72 del 3 giugno 2022;  

- Di prendere atto della Determina del Rup n. 27317 del 19/09/2022 sopra 
richiamata; 

- Di aggiudicare la fornitura dell’ipoclorito alla Ditta Chimica Semprevivo srl, 
individuata a seguito di procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, così come modificato dell’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, fino alla concorrenza 
dell’importo di € 135.000,00 oltre iva, calcolato con l’applicazione del prezzo 
di € 0,60, in aumento rispetto al precedente prezzo unitario di € 0,29, per 
chilogrammo di prodotto alla quantità fornita; 

https://consac.acquistitelematici.it/


- Di autorizzare l’indizione di nuova procedura telematica aperta, ai sensi 
dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. per la "fornitura, trasporto e scarico di 
ipoclorito di sodio per gli impianti di depurazione e disinfezione acqua 
destinata al consumo umano” per l’importo a corpo a base d’asta di € 
253.000,00, oltre IVA come per legge secondo il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo di cui all’art.95, c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., senza 
modificare l’importo complessivo già autorizzato con delibera di CdA n. 72 
del 3 giugno 2022.  

 
 

Delibera n. 114 
Costituzione in giudizio per alcune vertenze 

 
Il CdA 

Visto che sono in corso le seguenti vertenze giudiziarie, per i motivi di seguito 
specificati: 
 
1- ATC Srl c/Consac  - Tribunale di Vallo della Lucania –  

Oggetto: revoca aggiudicazione, escussione polizza, segnalazione all’Anac 
Udienza del 5 ottobre 2022 . Reclamo avverso ordinanza del 26.07.2022 
RG1532/2021 emessa sul ricorso cautelare di urgenza proposta dalla ATC 
Srl – Difetto di giurisdizione, respinto ricorso. Consac costituita in giudizio 
con il patrocinio dell’Avv. Paolo Santacroce. 

2- Vivai Barretta Garden Srl c/ANAC - Consac  - TAR Lazio  R.G. 546 Sez. 1 

quater –  

Oggetto: provvedimento di segnalazione all’Anac (prelude a richiesta 

risarcimento danni) 

Udienza non fissata possibili date : 27.09.22/11.10. 22/ 25.10.22.  

3- Guariglia Emma +1 c/Consac – Tribunale di Vallo della Lucania R.G. 

1057/2022 – Udienza 4 ottobre 2022 . Ricorso per ATP –  

Oggetto: Risarcimento danni per infiltrazioni. 

4- Ruggiero Group Srl c/Consac  - Tribunale di Vallo della Lucania – Udienza 

7 dicembre 2022 (proponimento riconvenzionale)  

Oggetto: Risoluzione contrattuale in danno con la Società Attrice.  

Vertenza già oggetto di azione cautelare con rigetto e incameramento 

polizza fideiussoria a seguito di ricorso per decreto ingiuntivo – procuratore 

costituito nel giudizio cautelare e monitorio avv. Anna Esposito. 

5- Giudice Emilia c/Consac – Tribunale di Lagonegro  - Udienza 5 dicembre 

2022 –  

Oggetto: Risarcimento danni già oggetto di ATP  

– procuratore costituito Avv. Ermanno Rizzo. 

6- Silvia Laterza c/Consac  - Tribunale di Lagonegro – Udienza 3 ottobre 2022 

Oggetto: Azione per accertamento negativo del credito e ripetizione 

indebito. 



All’unanimità 
Delibera 

 
- Di ratificare gli incarichi già affidati a legali di fiducia per le vertenze di cui ai punti 

1, 2, 4 e 5 dell’elenco sopra esposto 
- Di autorizzare la costituzione in giudizio per le ulteriori vertenze sopra elencate 
- Di incaricare il Presidente del CdA affinchè conferisca a legali, ricompresi 

nell’elenco dell’Albo di Fiducia, i relativi incarichi. 
 

 
Delibera n. 115 

Aggiudicazione appalto per la fornitura di un sistema software per la gestione 
del servizio idrico integrato  

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 48 del 13 aprile 2022 di programmazione della 
spesa per le attività di informatizzazione aziendale e relativa autorizzazione 
all’indizione di gara d’appalto per l’affidamento della fornitura di un sistema 
software per la gestione del servizio idrico integrato 
 
Vista la Determina del Rup n. 24304 del 14 settembre 2022, di seguito 
trascritta, di proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto  

 
Determina n. 24304 del 14 settembre 2022 - proposta di aggiudicazione per l’avvio di una procedura aperta in 
modalità telematica per l’affidamento della fornitura di un sistema software per la gestione del servizio idrico 
integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e 
manutenzione – importo a base d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e 
successivamente aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017; 
VISTA la delibera di CdA n. 44 dell’08/04/2022 recante in oggetto Riorganizzazione dell’Area Informatica aziendale 
con la quale veniva autorizzata l’istituzione di un’Area Informatica da porre alle dipendenze funzionali dello scrivente 
Direttore Generale a cui veniva richiesta la riorganizzazione dell’Area nonché la proposizione da parte degli addetti 
di implementazioni informatiche che comportino il generale sviluppo della digitalizzazione aziendale; 
VISTA la Delibera di CdA n. 86 del 15 luglio 2021 con la quale è stato approvato il Programma degli investimenti per 
la informatizzazione generale aziendale; 
VISTA la nota di Attribuzione delle funzioni di RUP, di Direttori dell’Esecuzione e di Supporto al RUP con prot. n. 
39162 del 21 settembre 2021; 
VISTA la Delibera di CdA n.106 del 24 settembre 2021 recante in oggetto Approvazione Programmazione biennale 
servizi e forniture nel quale era prevista l’implementazione dei sistemi informatici aziendali; 
VISTA la delibera di CdA n. 48 del 13 aprile 2022 recante in oggetto Implementazione e rinnovamento dei sistemi 
informativi aziendali. Rimodulazione della Programmazione degli interventi che ha fissato una nuova programmazione 
della spesa per l’informatizzazione aziendale, rimodulata come di seguito: 
• per l’anno 2022, € 170.000,00 oltre iva, di cui € 94.192,00 già impegnati 
• per l’anno 2023, € 400.000,00 oltre iva 
• per l’anno 2024, € 70.000,00 oltre iva ed oltre il costo relativo alla gestione della sicurezza in corso di definizione; 
VISTI il bando, il capitolato speciale, il disciplinare ed allegati approvati e sottoscritti con la presente dallo scrivente 
RUP;  
VISTO il documento dell’11.07.2018 prot. n. 5772 a firma del Direttore Generale recante Disposizioni organizzative 
in materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture, punto 1.b - Compiti del RUP nella fase 
di affidamento; 



VISTA la nota del Direttore Generale del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto organizzativo 
in materia di progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 
 
TENUTO CONTO che: 
- Con Determina prot. n. 10235 del 16.06.2022 è stata avviata una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, 
comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di un sistema software per la gestione del 
servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza 
e manutenzione, con un valore a base dell’appalto, pari ad € 481.573,159375 oltre i.v.a.; 
- La scelta del contraente è stata effettuata mediante ricorso ad una procedura aperta con modalità telematica sulla 
piattaforma di Consac gestioni idriche spa https://consac.acquistitelematici.it/, pubblicata sul sito istituzionale 
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti, su GUCE,  G.U.R.I. V Serie Speciale 
AA.PP., sul sito del MIT, su n. due quotidiani nazionali e n. due quotidiani locali, come previsto dalla normativa vigente; 
- Le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto sono contenute nel Capitolato 
Speciale, nel bando, nel disciplinare e nei documenti di gara con relativi allegati, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO CHE: 
a) il seggio di gara, nominato dallo scrivente RUP con Determina prot. n. 12580  del 28 luglio 2022, a 
conclusione della procedura, ha determinato la seguente graduatoria finale:  
 

Denominazione 
ditta 

Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio 
totale 

Importo offerta 
economica 

Percentuale 
ribasso/rialzo 

SIKUEL Srl 52.6667  20.0000 72.6667 €321.440,45  - 33.25200% 

Netribe Business 
Solutions SRL 

54.0000  6.4884 60.4884 €440.846,51  - 8.45700% 

 
e ha proposto di aggiudicare l’appalto alla ditta SIKUEL s.r.l. con sede in RAGUSA (RG)  
C.F. e P.I. n. 01201690888  
b) l’Ufficio Appalti ha in corso la verifica dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016. 
Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A  

• di proporre al C.d.A. l’aggiudicazione della Procedura Negoziata per “la fornitura di un sistema software per la 
gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, 
formazione, assistenza e manutenzione” – importo a base d’asta € 481.573,15 oltre i.v.a.  – CIG: 92753347C0 
all’Operatore Economico SIKUEL s.r.l. con sede in RAGUSA (RG) C.F. e P.I. n. 01201690888 che ha ottenuto un 
punteggio totale di 72.6667 punti e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 
€321.440,45; 
 

E PRECISA 
 

• che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, attualmente in corso tramite il 
sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e presso gli Organi preposti al rilascio dei certificati; 

• che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di eventuale accertamento 
di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 30 del Disciplinare di gara, sia 
in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà all’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, 
comma 12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle disposizioni del DPR 445/2000, con 
revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del contratto se già sottoscritto, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., nel caso di mancata dimostrazione o di perdita di uno qualsiasi dei requisiti previsti dalla lex specialis, con 
conseguente segnalazione agli organi competenti; 

• di dare mandato all’Ufficio Appalti a provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle 
comunicazioni ed alla pubblicazione della presente determina sul profilo del committente nella sezione 
www.consac.it/gare-e-appalti/e sulla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/. 
 

Vallo della Lucania, 14 settembre 2022 
Prot. n. 24304 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Ing. Felice Parrilli 

 

Visto  

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti
https://consac.acquistitelematici.it/


che l’importo di aggiudicazione della fornitura in oggetto, pari ad € 321.440,45, 
è contenuto nell’importo di programmazione della spesa, pari ad € 400.000,00 
per l’anno 2023, di cui alla citata delibera n. 48 del 13 aprile 2022 
 
che la fornitura del software dovrà essere preceduta da attività di 
progettazione, a carico dell’aggiudicatario, prima dell’approvvigionamento 
delle apparecchiature, di tal che l’esborso delle somme di contratto saranno 
materialmente impegnate nel corso dell’anno 2023 

 

All’unanimità 
Delibera 

 
- di prendere atto della Determina del Rup n. 24304 del 14 settembre 2022 e 

per l’effetto aggiudicare alla Ditta SIKUEL s.r.l. con sede in RAGUSA (RG) 
C.F. e P.I. n. 01201690888 l’appalto per la fornitura di un sistema software 
per la gestione del servizio idrico integrato (SII) di Consac gestioni idriche 
s.p.a. e relativi servizi di esecuzione, formazione, assistenza e 
manutenzione per un importo al netto di IVA di Euro € 321.440,45 

- di dare mandato all’Ufficio Appalti per l’espletamento delle attività 
amministrative connesse, nonché per la predisposizione del contratto 
d’appalto da sottoporre alla firma dell’aggiudicatario.  
 

 
Delibera n. 116 

Interventi di ristrutturazione e potenziamento del sistema  
di adduzione idrica nell’area Cilento finalizzati all’efficientamento  

del servizio ed al risparmio idrico ed energetico. 
Sostituzione condotta acquedotto del Faraone e potenziamento adduzione 
area Monte Stella - 1° lotto, 1° stralcio. Importo complessivo dell’appalto: € 

4.999.106,63 oltre i.v.a. CUP: F93E06000160002. CIG: 8355520939. 
Rimodulazione Quadro Economico e Atto di Sottomissione 

 
Il CdA 

 
Vista la proprie delibera n.  67 del 27 maggio 2021 di aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori di “Ristrutturazione e potenziamento del sistema di 
adduzione idrica nell’area Cilento finalizzati all’efficientamento del servizio ed 
al risparmio idrico ed energetico. Sostituzione condotta acquedotto del 
Faraone e potenziamento adduzione area Monte Stella - 1° lotto, 1° stralcio” 
al R.T.I. CO.GE.A IMPRESIT S.R.L. – ALFIERI IMPIANTI DI ALFIERI 
DOMENICO & C. S.A.S. e di approvazione del Quadro Economico post-gara 
 
Vista la Determina del Rup n. 19916 del 7 settembre 2022, di seguito riportata, 
con la quale viene evidenziata la presenza di un errore materiale nella 
formulazione del Quadro Economico post gara, per una errata imputazione dei 
costi della sicurezza  



 
DETERMINA DEL RUP PROT. N. 19916 DEL 7 SETTEMBRE 2022 

 
Oggetto: Interventi di ristrutturazione e potenziamento del sistema di adduzione idrica nell’area Cilento finalizzati 
all’efficientamento del servizio ed al risparmio idrico ed energetico. 
Sostituzione condotta acquedotto del Faraone e potenziamento adduzione area Monte Stella - 1° lotto, 1° stralcio. 
Importo complessivo dell’appalto: € 4.999.106,63 oltre i.v.a. CUP: F93E06000160002. CIG: 8355520939. 
Rimodulazione atto di sottomissione 
 
Il Responsabile unico del procedimento ing. Felice Parrilli 
 
a. VISTA/O 
a.1. la delibera di CdA n. 67 del 27 maggio 2021 di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Ristrutturazione e 

potenziamento del sistema di adduzione idrica nell’area Cilento finalizzati all’efficientamento del servizio ed al 
risparmio idrico ed energetico. Sostituzione condotta acquedotto del Faraone e potenziamento adduzione area 
Monte Stella - 1° lotto, 1° stralcio” al R.T.I. CO.GE.A IMPRESIT S.R.L. – ALFIERI IMPIANTI DI ALFIERI 
DOMENICO & C. S.A.S., Capogruppo/Mandataria CO.GE.A IMPRESIT S.R.L con sede legale in Località 
Terziere – Zona Industriale s.n.c. 84061 Ogliastro Cilento (Sa) P. iva C.F. 02982110658 con un ribasso offerto 
pari al 14,030% e pertanto per un importo di affidamento pari ad € 3.837.282,18 di cui € 108.044,41 per oneri 
della sicurezza e oltre IVA di legge; 

a.2. il contratto del 15 settembre 2021 registrato all’Agenzia delle Entrate il 22 settembre 2021 al numero 1138 serie 
3 il cui ammontare pari ad € 3.855.245,75 è stato stabilito sulla scorta di una rimodulazione del Quadro 
Economico che contiene una errata ripartizione degli oneri di sicurezza tra intrinsechi e diretti; 

a.3. la delibera di CdA n. 94 del 4 agosto 2022 di approvazione della perizia di variante tecnica senza aumento di 
spesa e Atto di Sottomissione che richiama il Quadro Economico contenente il predetto errore: 

 
b. CONSIDERATO che il Quadro Economico corretto è quello di cui all’aggiudicazione indicato nella Delibera di 

CdA n. 67 del 27 maggio 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. la modifica del Quadro Economico riportato in Delibera di CdA n. 94 del 22 luglio 2022 con il seguente quadro 
economico corretto: 

 

2. l’adeguamento dell’Atto di sottomissione sulla base degli interventi previsti in Perizia, che riporterà, di conseguenza, 
il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO LAVORI POST GARA  

 

 

a.1 Sostituzione condotta adduttrice del Faraone (OG6)     2 939 287,67 €  

a.1.1 Lavori a.1 senza oneri sicurezza interna     2 935 513,83 €  

a.1.2 Ribasso su a.1.1 14,030% 2 935 513,83 € 411 852,59 €  

a.1.3 
Sostituzione condotta adduttrice del Faraone al netto del ribasso e 

degli oneri di sicurezza interna e della economia da variante 
    2 523 661,24 €  

a.2 
Efficientamento energetico degli impianti elettromeccanici a servizio 

del settore idropotabile (OS30) 
    1 430 254,54 €  

a.2.1 Lavori a.2 senza sicurezza interna     1 402 322,36 €  

a.2.2 Ribasso su a.2.1 14,030% 1 402 322,36 € 196 745,83 €  

a.2.3 
Efficientamento energetico degli impianti elettromeccanici… al netto 

del ribasso e degli oneri di sicurezza interna 
    1 205 576,53 €  

Oneri Sicurezza        

a.3 Oneri sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     31 706,02 €  

a.4 Oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso     76 365,69 €  

a.5 Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     108 071,71 €  

           

  Ribasso 14,030% 4 337 836,19 € 608 598,42 €  

           

a.6 IMPORTO TOTALE LAVORI a.1.3+a.2.3+a.5     3 837 309,48 €  

  SOMME A DISPOSIZIONE   1 161797,25 €  

  TOTALE   4 999 106,73 €  



 
Lavori PERIZIA  

a.1 Sostituzione condotta adduttrice del Faraone (OG6)     2 931 202,00 € 

a.1.1 Lavori a.1 senza oneri sicurezza interna     2 927 428,16 € 

a.1.2 Ribasso su a.1.1 14,030% 2 927 428,16 € 410 718,17 € 

a.1.3 
Sostituzione condotta adduttrice del Faraone al netto del ribasso e degli 

oneri di sicurezza interna e della economia da variante 
    2 516 709,99 € 

a.2 
Efficientamento energetico degli impianti elettromeccanici a servizio del 

settore idropotabile (OS30) 
    1 430 254,54 € 

a.2.1 Lavori a.2 senza sicurezza interna     1 402 322,36 € 

a.2.2 Ribasso su a.2.1 14,030% 1 402 322,36 € 196 745,83 € 

a.2.3 
Efficientamento energetico degli impianti elettromeccanici… al netto del 

ribasso e degli oneri di sicurezza interna 
    1 205 576,53 € 

Oneri Sicurezza       

a.3 Oneri sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     31 706,02 € 

a.4 Oneri sicurezza speciali non soggetti a ribasso     76 365,69 € 

a.5 Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     108 071,71 € 

          

  Ribasso 14,030% 4 329 750,52 € 607 464,00 € 

          

a.6 IMPORTO TOTALE LAVORI a.1.3+a.2.3+a.5     3 830 358,23 € 

 SOMME A DISPOSIZIONE   1 168 748,50 € 

 TOTALE   4 999 106,73 € 

  
3. la conseguente rideterminazione dell’importo contrattuale a seguito di Perizia, che diviene € 3.830.358,23 in luogo 

di € 3.855.245,75 del contratto stipulato a seguito di aggiudicazione della gara d’appalto  

 
4. la trasmissione della presente determinazione: 

- al CdA per gli atti conseguenziali; 
- alla Regione Campania – Direzione Ambiente e Ciclo integrato delle acque; 
- al R.T.I. CO.GE.A IMPRESIT S.R.L. – ALFIERI IMPIANTI DI ALFIERI DOMENICO & C. S.A.S..  

  
Vallo della Lucania, 07/09/2022 
 
Il RUP 
ing. Felice Parrilli   
 
 
 
 

 
 
All’unanimità  

Delibera 
 

- di prendere atto della determina del Rup n. 19916 del 7 settembre 2022 e di 
approvare, conseguentemente, il nuovo Quadro Economico di Perizia 
nonché l’Atto di Sottomissione rimodulati in conformità a quanto determinato 
dal Rup 

- di autorizzare il Presidente del CdA alla firma del predetto Atto di 
sottomissione rimodulato.  

 
 
 
 



Delibera n. 117 
Aggiudicazione appalto per l’esecuzione dei “Rete fognante nel territorio del 

Comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” 
 

Il CdA 
Viste  
la propria Delibera n. 55 del 26 aprile 2022, con la quale è stata autorizzata 
l’indizione della gara d’appalto per l’esecuzione dei “Rete fognante nel 
territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”  
 
la propria Delibera n. 95 del 22 luglio 2022 di approvazione del Progetto 
Definitivo rimodulato sulla base del nuovo Prezzario Regionale 2022 ed ai 
sensi del D.L. 50/2022 
 
Vista la Determina del Rup n. 12 del 12 settembre 2022, di seguito riportata, 
di proposta di aggiudicazione definitiva dell’appalto  

 
Determina n. 12 - Proposta di aggiudicazione 

Procedura Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2022 e ss.mm.ii. del 22/03/2022 

 
PREMESSO CHE: 
a) la Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano avente ad 
oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” ha individuato la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. Soggetto 
Attuatore dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione” CUP: B79E18000000008; 
b) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore 
Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento 
in epigrafe, al fine di disciplinare la realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 
c) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ha approvato con Delibera n. 103 del 17 settembre 2021 il Progetto 
Definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Casal Velino ed integrato dal professionista in supporto 
tecnico alla progettazione, nonché dal geologo e dall’archeologo, nominati dalla scrivente RUP e, contestualmente, 
ha approvato il Quadro Economico dell’intervento per un importo complessivo di € 1.503.329,57, così come 
individuato nell’Accordo di Programma di cui all’FSC 2014-2020 di seguito riportato: 
 
 



 



 

 

d) il Progetto Definitivo è stato verificato e validato in data 05 novembre 2021, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
e) l’Ente Idrico Campano ha approvato con Deliberazione n. 16 del 13 aprile 2022 il Progetto Definitivo 
“Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 
f) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 55 del 26 aprile 2022, ha autorizzato il RUP all’indizione 
di una procedura di appalto congiunto relativo alla progettazione esecutiva ed all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 
59 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016 
e dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 e dall’art. 51 della Legge 77/2021; 
g) la scrivente RUP, vista la succitata Delibera di C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., ha indetto la 
procedura negoziata previa manifestazione di interesse; 
h) in data 29 aprile 2022 è stato pubblicato l’Avviso esplorativo per Manifestazione di interesse prot. n. 9692 
sul profilo del Committente all’indirizzo www.consac.it, sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/, in GURI 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 49 del 29/04/2022, su n. 1 
quotidiano a tiratura nazionale e n. 1 a tiratura locale al fine di raccogliere le istanze di Operatori Economici 
autocandidatisi da invitare ad una Procedura Negoziata ai fini dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla 
progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di 
Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7 - Numero Gara: 
8528859;  
i) a seguito della manifestazione di interesse, il seggio di gara nominato con Determina della scrivente RUP prot. n. 
9857 del 16 maggio 2022, ha comunicato, con verbale di manifestazione prot. n. 9859 del 16 maggio 2022, che sono 
pervenute n. 33 manifestazioni di interesse (ossia un numero maggiore di dieci); 
j) come stabilito dalla scrivente RUP nell’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 9692 del 29 aprile 2022, in 
data 30 maggio 2022 sono stati invitati dieci Operatori Economici individuati mediante sorteggio causale ed effettuato 
dalla piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/ tra i n. 33 istanti che avevano prodotto manifestazione 
di interesse alla succitata procedura, come si evince dal dettaglio allegato; 

http://www.consac.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/


DATO ATTO CHE: 
a) l’art. 11 “Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV)” della Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., recita testualmente che “il Soggetto Attuatore è tenuto ad assumere 
entro il termine ultimo del 31 dicembre 2021 le Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), come indicato dalla 
Delibera CIPE n. 26/2018, che ha modificato la Delibera CIPE n. 25/2016, pena la revoca delle risorse assegnate. 
L’Obbligazione Giuridicamente Vincolante può considerarsi assunta con l’intervento della proposta di aggiudicazione, 
disciplinata dall’art. 33 del d. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto al punto 2.3 della Delibera CIPE n. 26/2018”; 
b) il termine di cui al punto precedente è stato prorogato al 31 dicembre 2022; 
c) l’art. 4 comma 3 lettera a) della succitata Convenzione stabilisce che il Soggetto Attuatore è tenuto a “rispettare la 
normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di aggiudicazione e di esecuzione dei lavori pubblici, servizi 
e/o forniture, le disposizioni normative inerenti ai finanziamenti pubblici, ivi comprese le disposizioni del codice civile, 
nonché le disposizioni della presente Convenzione”; 
d) l’art. 4 comma 3 lettera l) della succitata Convenzione stabilisce che il Soggetto Attuatore è tenuto a 
“comunicare tempestivamente all’Ente Idrico Campano ogni informazione riguardante le eventuali problematiche che 
potrebbero causare ritardi nella realizzazione dell’intervento”; 
e) l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni) prevede che “… 
l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b)” 
ovvero di procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs n. 50 del 2016, previa consultazione di 
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'art. 35 del 
D. Lgs n. 50 del 2016; 
f) l’art. 26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” (cd. 
DL aiuti), prevede: 
a. al comma 2 che “[…omissis…] Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in 
relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore 
del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature 
e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari 
aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3.”; 
b. al comma 3 che “nelle more della determinazione dei prezzari regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle 
previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi 
a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 
23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari 
regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui 
al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una 
variazione di detti prezzari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla 
percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi 
riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori 
afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello 
stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzario aggiornato.”; 
PRESO ATTO DI QUANTO PRECEDE: 
a) al fine di ottemperare a quanto disposto dal succitato art. 26 commi 2 e 3 del Decreto-Legge 17 maggio 
2022, in riferimento alla procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7 - Numero Gara: 8528859, 
è stato pubblicato il seguente Avviso prot. n. 10935 del 27 giugno 2022: “Si precisa che, ai sensi dell’art. 26 del 
Decreto-Legge 50/2022, recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” (cd. DL aiuti), e, in 
particolare dei commi 2 e 3, l’elenco prezzi posto a base di gara (cfr. Progetto definitivo - Elaborato R.12 “Elenco 
Prezzi”) è incrementato del 20%. L’applicazione dei successivi conguagli sarà attuata ai sensi del citato comma 3 ed 
eventuali modifiche ed integrazioni. Pertanto, il termine di presentazione dell’offerta è prorogato al giorno 12/07/2022 
ore 18:00. 
È possibile formulare eventuali quesiti entro il giorno 05/07/2022 ore 08:00. Il termine di apertura delle offerte è fissato 
il giorno 13/07/2022 ore 09:00.” 
CONSIDERATO CHE: 
a) con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC n. 59 
del 04 luglio 2022, è stato approvato il Prezzario Regionale dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale; 
b) l’approvazione del succitato Prezzario implica la rimodulazione dei seguenti documenti posti a base di 
gara: 
a. R.0 “Elenco Elaborati”; 
b. R.12 “Elenco Prezzi”; 
c. R.13 “Computo metrico”; 
d. R.14 “Incidenza Sicurezza”; 
e. R.15 “Quadro Economico”; 
f. R.19 “Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto”; 
g. R.20 “Incidenza Manodopera”; 
c)  con Avviso prot. n. 11556 del 06 luglio sono stati sospesi i termini previsti al giorno 12 luglio 2022 di presentazione 
delle offerte della procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7 - Numero Gara: 8528859 al fine 
dell’aggiornamento dei succitati elaborati e comunicazione agli organi preposti, ribadendo che “con successivo avviso 
saranno comunicati i nuovi termini di presentazione delle offerte”; 
d) con nota prot. n. 11805 del 07 luglio 2022 è stato trasmesso all’Ente Idrico Campano il succitato Avviso di 

sospensione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


e) in data 18 luglio 2022 il supporto tecnico alla progettazione, ing. Pierluigi Leoni, ha trasmesso gli elaborati di 
progetto di cui al punto b) rimodulati sulla base del nuovo Prezzario della Regione Campania approvato con D.G.R. 
n. 333 del 28 giugno 2022; 

f) il Quadro Economico rimodulato, di seguito riportato, implica che:  
- l’importo dei lavori si è incrementato da € 1.134.428,62 a € 1.158.506,10; 
- le somme a disposizione sono state rimodulate da € 368.900,65 a € 344.823,47; 
- l’importo complessivo è rimasto invariato e pari a € 1.503.329,57; 

- l’importo totale al netto di IVA (oggetto di finanziamento) si è incrementato da € 1.343.942,15 a € 1.346.310,43; 
g) la scrivente RUP, con Determina prot. n. 12216 del 21 luglio 2022, ha proposto l’approvazione del Quadro Economico e del 

progetto rimodulati e al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. e al Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano, nonché la 
riapertura dei termini della presentazione delle offerte della procedura negoziata CUP: B79E18000000008 - CIG: 
9191798FA7 - Numero Gara: 8528859 previo aggiornamento del CIG e comunicazione all’ANAC, concedendo nuovamente 
trenta giorni;il Progetto Definitivo rimodulato è stato verificato e validato in data 22 luglio 2022, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii; 

k) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 95 del 22 luglio 2022 ha approvato il Progetto Definitivo rimodulato 
in seguito all’approvazione del Prezzario Regionale della Campania dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale 
con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC n. 59 del 04 luglio 2022; 

h) la Deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano n. 28 del 27 luglio 2022 di approvazione della 
rimodulazione, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, del Quadro Economico del Progetto Definitivo “Rete fognante nel territorio 
del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008; 

DATO ATTO CHE: 
c) il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 31 agosto 2022; 
d) la scrivente RUP, con Determina prot. n. 19831 del 31 agosto, ha nominato il seggio di gara incaricato di procedere alle 

preliminari attività di valutazione e ammissione dei concorrenti relative alla sola fase amministrativa, composto da: 
▪ dott.ssa Maria Rosaria Pirfo - Responsabile Gare e Comunicazione Consac Gestioni Idriche S.p.a. - Presidente e 

Segretario; 
▪ geom. Nicola Luongo - Ufficio Gare e Appalti Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 
▪ ing. Giovanna Ferro - Ufficio Tecnico Consac Gestioni Idriche S.p.a. – componente; 

e) il 31 agosto 2022 è stata esperita in seduta pubblica la procedura telematica per la disamina della documentazione 
amministrativa relativa alla procedura negoziata per l’affidamento congiunto relativo alla progettazione esecutiva e alla 
realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859; 

f) è stato pubblicato e trasmesso, alla scrivente RUP ed ai partecipanti, il verbale prot. n. 19842 del 31 agosto 2022 relativo alla 
seduta telematica e pubblica di cui al punto precedente dal quale si evince che, pur essendo stati invitati a presentare offerta 
n. 10 Operatori Economici, a seguito di estrazione casuale da manifestazione di interesse mediante la piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it: 
 

 

https://consac.acquistitelematici.it/


sono pervenute n. 2 offerte, entrambe ritenute valide dal Seggio di Gara: 

 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
a) in data 04 luglio 2022 è scaduto il termine per la manifestazione di interesse finalizzata alla candidatura a nomina dei 

commissari della Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per lo 
svolgimento della procedura di gara de quo, come da Avviso prot. n. 10218 del 16 giugno 2022, trasmesso ai Comuni soci 
della scrivente Società, nonché agli Ordini degli Ingegneri delle cinque Province della Regione Campania, e da avvisi prot. n. 
10948 del 28 giugno 2022 e prot. n. 12589 del 29 luglio 2022; 

b) la scrivente RUP, con Determina prot. n. 19844 del 31 agosto, ha nominato il seggio di gara incaricato di procedere alla 
disamina delle istanze di manifestazione di interesse pervenute per la candidatura a nomina dei commissari della 
Commissione Giudicatrice ed al sorteggio, mediante piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it, di tre 
nominativi, i seguenti dipendenti: 
▪ Dott.ssa Maria Rosaria Pirfo - Responsabile Gare e Comunicazione Consac Gestioni Idriche S.p.a. - Presidente e 

Segretario; 
▪ Geom. Nicola Luongo - Ufficio Gare e Appalti Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 
▪ Ing. Felice Lucia - Ufficio Tecnico Consac Gestioni Idriche S.p.a. - componente; 

c) il 31 agosto 2022, alle ore 13:31, in Vallo della Lucania (SA), presso l’Ufficio Gare e Appalti, si è riunito il seggio di gara di cui 
al punto precedente;  

d) è stato pubblicato e trasmesso, al RUP ed ai professionisti candidatisi, il verbale prot. n. 19846 del 31 agosto 2022 relativo 
alla seduta telematica e pubblica di cui al punto precedente, dal quale si evince che sono stati estratti casualmente mediante 
piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it i seguenti nominativi: 
▪ ing. Giovanni Soria; 
▪ ing. Sabato Russo; 
▪ ing. Vito Di Mella; 

e) la scrivente RUP, con nota prot. n. 19851 del 01 settembre 2022, ha richiesto ai tre professionisti estratti: 
▪ la trasmissione, a mezzo PEC all’indirizzo ambientale@pec.consac.it, della nota di accettazione dell’incarico di 

componente di commissari di gara per la procedura negoziata de quo; 
▪ la disponibilità a raggiungere la sede di Consac Gestioni Idriche S.p.a. in Vallo della Lucania (SA) alla via Ottavio Valiante 

n. 30 almeno in occasione della prima seduta di gara prevista in data 02 settembre 2022 alle ore 09:00 o, in alternativa, 
a collegarsi da remoto senza compromettere il corretto svolgimento della seduta di gara; 

▪ la dichiarazione di non incompatibilità di cui all’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 
sottoscritta; 

f) i succitati professionisti hanno riscontrato la richiesta della scrivente RUP mediante dichiarazioni trasmesse a mezzo PEC; 
g) la scrivente RUP, con Determina prot. n. 19857 del 01 settembre 2022, ha nominato ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., quali componenti della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto de quo i seguenti 
professionisti: 
▪ ing. Sabato Russo, C.F. RSSSBT60H05I720S - Presidente di Commissione; 
▪ ing. Vito Di Mella, C.F. DMLVTI76T07A783W - Commissario; 
▪ ing. Giovanni Soria, C.F. SROGNN84R08F839V - Commissario e Segretario verbalizzante; 

h) in data 02 settembre 2022 è stata esperita la procedura telematica in seduta pubblica per lo sblocco delle Buste Tecniche e 
la visualizzazione della documentazione ricevuta, come si evince dal verbale prot. n. 19862; 

i) a seguito della seduta pubblica, la Commissione Giudicatrice ha proseguito con sedute riservate (n. 2), alla valutazione delle 
offerte tecniche esaminando la documentazione predisposta da ciascuno dei due Operatori Economici partecipanti ed ha 
trasmesso i relativi verbali acquisiti dalla scrivente RUP in data 05 settembre con prot. n. 3002/2022 e 3003/2022; 

j) con Avviso prot. n. 19878 del 05 settembre 2022 è stata convocata la seduta di gara pubblica fissata per il giorno 07 settembre 
2022 per la valutazione dell’offerta economica e dell’offerta tempo, rappresentando che la seduta si sarebbe svolta in modalità 
mista, ovvero in presenza presso la sede legale della Stazione Appaltante alla via Ottavio Valiante n. 30 in Vallo della Lucania 
(SA), nonché in modalità telematica collegandosi al link riportato nello stesso Avviso; 

k) in data 07 settembre 2022, con verbale di gara seduta n. 5, acquisito dalla scrivente RUP con prot. n. 3040 del 08 settembre 
2022, si è proceduto con le operazioni di gara e, in particolare: 
▪ è stata data lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, come di seguito riportato: 

 
 

https://consac.acquistitelematici.it/
https://consac.acquistitelematici.it/
mailto:ambientale@pec.consac.it


O.E. Punteggio attribuito Punteggio riparametrato 

CAVIN GROUP SRL 60,000 78,396 

GIULIA APPALTI SRL 54,750 71,813 

 
▪ validate le offerte tecniche, la Commissione è passata alla fase successiva di sblocco della Busta Economica; 
▪ sono state aperte le buste contenenti le offerte economiche e tempo, dando lettura di quanto offerto e 

determinando l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

O.E. 
Punteggio 

Offerta Tecnica 

Punteggio Offerta 

Economica 

Punteggio 

Offerta Tempo 

Punteggio 

complessivo 

CAVIN GROUP SRL 78,396 10,000 7,458 95,854 

GIULIA APPALTI SRL 71,813 7,760 10,000 89,573 

l) la Commissione Giudicatrice, preso atto delle risultanze di cui sopra, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., ha proposto alla scrivente RUP di aggiudicare l’appalto al concorrente n. 1 CAVIN GROUP SRL (che ha 

totalizzato un punteggio totale pari a 95,854) per l’importo di € 1.062.271,80 oltre IVA ed inclusi oneri per la 

sicurezza per € 8.109,55, dando atto che l’offerta riportava i costi della manodopera quantificati in € 275.100,00 ed i 

costi della sicurezza aziendali per € 5.900,00 e rappresentando che in considerazione del ribasso effettuato sul 

termine di esecuzione di 460 giorni a base di gara, l’offerente aggiudicatario dovrà eseguire la prestazione 

(progettazione esecutiva e lavori) in giorni 376 naturali e consecutivi; 

m) l’importo proposto pari a € 1.062.271,80 è da intendersi inclusivo degli oneri per la sicurezza pari a € 

8.109,55 in quanto, per mero refuso, nel modello B dell’Offerta Economica predisposto dalla Stazione Appaltante è 

riportato che il prezzo complessivo offerto è comprensivo degli oneri della sicurezza; 

n) la Commissione Giudicatrice ha, altresì, precisato che “non sarebbe, di norma, necessario verificare se 

l’offerta è anomala oppure no in ragione dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii”, evidenziando, 

comunque, “che l’offerta proposta dal concorrente n. 1 CAVIN GROUP SRL non risulta anormalmente bassa per cui 

il RUP non è tenuto a richiedere le relative giustificazioni ai sensi del medesimo articolo, salvo diversa legittima 

valutazione”; 

o) in data 09 settembre 2022 il verbale di gara seduta n. 5 è stato trasmesso ai partecipanti; 

VISTI: 

- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 

- l’art. 97 della Costituzione Italiana; 

- l’art. 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022; 

- la D.G.R. Campania n. 333 del 28 giugno 2022; 

- gli artt. 30, 31, 32 e 33 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara che si intendono parte integrante e sostanziale del presento atto, relativi alla 

procedura di gara negoziata ai fini dell’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione delle 

opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 

depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859; 

3. di proporre al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. l’aggiudicazione della Procedura Negoziata ai fini 

dell’AFFIDAMENTO CONGIUNTO relativo alla progettazione esecutiva e alla realizzazione delle opere dell’intervento 

“Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: 

B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859 all’Operatore Economico CAVIN GROUP SRL C.F. 

e P. IVA: 05756870654 con sede legale in Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 CAP 84040, per un importo, al 

netto del ribasso di gara del 10.171% pari a € 1.062.271,80 oltre IVA di cui: 

▪ € 1.054.162,25 per progettazione esecutiva e lavori, al netto del ribasso di gara; 

▪ € 8.109,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 



rappresentando che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, attualmente in 

corso tramite il sistema AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e presso gli Organi preposti al rilascio dei 

certificati; 

4. di stabilire che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex artt. 

80 e 83 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., autodichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario, quindi di eventuale 

accertamento di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 30 del 

Disciplinare di gara, sia in fase di aggiudicazione sia in fase di stipula del contratto, procederà all’applicazione di 

quanto previsto dall’art. 80, comma 12 e dall’art. 213, comma 10 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle 

disposizioni del DPR 445/2000, con revoca dell’aggiudicazione e/o risoluzione del contratto se già sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nel caso di mancata dimostrazione o di perdita di uno qualsiasi dei 

requisiti previsti dalla lex specialis, con conseguente segnalazione agli organi competenti; 

5. di stabilire che, ai sensi degli artt. 29 e 30 del Disciplinare di gara nonché dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., l’Operatore Economico Aggiudicatario dovrà dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a 

semplice richiesta della Stazione Appaltante; 

6. di richiedere all’Aggiudicatario di produrre i documenti di cui all’art. 29 del Disciplinare di gara e quanto altro 

necessario alla esecuzione e stipula del contratto che verrà sottoscritto in ossequio a quanto previsto dall’art. 32, 

comma 9 del D. Lgs 50/16 ss.mm.ii. e comunque entro i termini stabiliti negli atti di gara; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., alle comunicazioni ed alla pubblicazione 

della presente determina sul profilo del committente nella sezione www.consac.it/gare-e-appalti/e sulla piattaforma 

telematica https://consac.acquistitelematici.it/, una volta approvata e ratificata dal C.d.A. di Consac Gestioni Idriche 

S.p.a.; 

8. di stabilire che, ai sensi dell’art. 30 del Disciplinare di gara, sono a carico dell’Appaltatore tutte le spese per il rispetto 

delle norme vigenti, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per la registrazione del contratto, per la pubblicazione del bando 

di gara e quelle relative alla pubblicazione dell’esito sui risultati della procedura di affidamento; 

9. di trasmettere al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con successivo atto, gli elaborati del Progetto Esecutivo 

quando predisposti dall’Operatore Economico Aggiudicatario ai fini dell’approvazione; 

10. di trasmettere la presente Determina: 

▪ al C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 

▪ al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Felice Parrilli; 

▪ al Responsabile dei Servizi Ambientali di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Maurizio Lamattina; 

▪ all’Ufficio Gare e Appalti per la verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Operatore Economico 

CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 05756870654 risultato prima in graduatoria. 

 
Vallo della Lucania, 12 settembre 2022 
Prot. n. 19958 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Giovanna Ferro 

 

All’unanimità 
Delibera 

 
- di prendere atto della Determina del Rup n. 12 del 12 settembre 2022 di 

proposta di aggiudicazione dell’appalto per l’esecuzione della “Rete 
fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione” 

- di aggiudicare l’appalto alla Ditta CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 
05756870654 con sede legale in Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 
CAP 84040, per un importo, al netto del ribasso di gara del 10.171% pari a 
€ 1.062.271,80 oltre IVA di cui: 
▪ € 1.054.162,25 per progettazione esecutiva e lavori, al netto del ribasso 

di gara; 
▪ € 8.109,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara 



- Di autorizzare ai sensi della lex specialis di gara e art. 32 c. 8 d.lgs. 50/2016 
e della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. la richiesta di inizio delle prestazioni 
prima della stipula del contratto. 
 
 

Delibera n. 118 
Indizione gara d’appalto per lo smaltimento fanghi palabili  

da impianti di depurazione 
 

Il CdA 
Vista la Relazione del responsabile Settore Ambientale, da cui si evince la 
necessità di procedere all’affidamento biennale del servizio di 
caratterizzazione analitica, trasporto e conferimento presso impianti di 
recupero/smaltimento di fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue 
presso i depuratori gestiti da Consac, essendo in corso di conclusione i relativi 
contratti in essere 
 
Tenuto conto che la predetta nella Relazione si individuano n. 8 lotti di 
intervento, in modo da efficientare il servizio rapportandolo alle dimensioni 
organizzative medie delle aziende operanti nel settore, con quantità di fanghi 
da smaltire compreso tra 210 e 300 per ciascun lotto, come da tabella 
riepilogativa seguente: 
 

Lotto n. 

Quantità 

complessiva 

annua presunta di 

fanghi 

[ton] 

Quantità 

complessiva 

biennale presunta 

di fanghi 

[ton] 

1 300,0 600,0 

2 280,0 560,0 

3 260,0 520,0 

4 230,0 460,0 

5 300,0 600,0 

6 300,0 600,0 

7 290,0 580,0 

8 210,0 420,0 

TOTALE 2'170,0 4'340,0 

 
 
Considerato che le attuali condizioni di mercato sono tali da consigliare un 
prezzo a base d’asta di € 240,00/ton, per cui ne consegue il seguente 
prospetto riepilogativo dei costi previsti nel biennio, nell’ipotesi di invarianza 
dei prezzi: 
 



Codice 

CER 
Descrizione 

Importo 

unitario 

[€/ton] 

Quantitativo 

annuo 

stimato 

[ton] 

Quantitativo 

biennale 

stimato 

[ton] 

Importo 

annuo 

stimato  

[€] 

Importo 

biennale 

stimato  

[€] 

190805 

Fanghi 

prodotti dal 

trattamento 

delle acque 

reflue urbane 

per i lotti da 

n. 1 a n. 8 

240,0 2.170,0 4.340,0 520.800,00 1.041.600,00 

Importo totale stimato a base d’asta 1.041.600,00 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 10.050,00 

Totale 1.051.650,00 

 
Ritenuto di dover esperire una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 D. 

Lgs 50/2016 ss.mm.ii. per all’affidamento biennale del “servizio di 
caratterizzazione analitica, trasporto e conferimento presso impianti di 
recupero/smaltimento di fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue 
presso i depuratori gestiti da Consac”, per l’importo di € 1.051.650,00 oltre IVA 
come per legge secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art.95, 
c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
 

Tenuto conto che, per effetto delle eventuali variazioni di prezzo determinate 
in conformità agli artt. 29 comma 1 D.L. 4/22 e art. 106 co 1 D. Lgs. 50/2016, con i 
limiti e le caratteristiche di cui all’art. 106, comma I, lett. a), primo, secondo e terzo 
periodo, che potrebbero intervenire nel corso di vigenza del contratto stipulato con 
l’aggiudicatario, la durata della fornitura potrebbe essere inferiore al biennio per 
raggiungimento dell’importo economico contrattuale 
 
All’unanimità 

Delibera 
 

- Di autorizzare l’indizione della gara per l’affidamento biennale del “servizio di 
caratterizzazione analitica, trasporto e conferimento presso impianti di 
recupero/smaltimento di fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue 
presso i depuratori gestiti da Consac”, per l’importo di € 1.051.650,00 oltre IVA 
come per legge secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all’art.95, c.4 b) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 

- Di prevedere contrattualmente che la durata della fornitura debba ritenersi 
conclusa al raggiungimento dell’importo contrattuale. 

 
 
 
 



Delibera n. 119 
Finanziamento React – EU per l’attuazione della “gestione ottimale delle 
risorse idriche del Cilento e Vallo di Diano tra digitalizzazione delle reti, 

tecnologie di misura smart e sistemi di monitoraggio avanzati”.  
Presa d’atto rimodulazione del Quadro Economico e 

 ripubblicazione Gara d’Appalto. 
 

Il CdA 
Vista le proprie delibere  
n. 62 del 20 maggio 2022 di approvazione del Progetto di fattibilità per 
l’attuazione della “gestione ottimale delle risorse idriche del Cilento e Vallo di 
Diano tra digitalizzazione delle reti, tecnologie di misura smart e sistemi di 
monitoraggio avanzati”  
 
n. 90 del 7 luglio 2022 di approvazione dello Schema di Bando di gara e del 
relativo Disciplinare ed autorizzazione dell’indizione di gara d’appalto di cui 
sopra per l’importo a base d’asta di € 9.897.810,00  
 
Tenuto conto che la gara d’appalto, indetta dal Rup in data 29 luglio 2022, è 
risultata infruttuosa 
 
Considerato che da indagini esperite si è accertato che il motivo ostativo alla 
partecipazione è stata la previsione di un prezzo non adeguato alle mutate 
condizioni del mercato relativamente alla riparazione e sostituzione delle 
tubazioni 
 
Tenuto conto che, pertanto, è stato necessario incrementare i suddetti prezzi 
per tenere conto delle attuali condizioni di mercato  
 
Considerato che è stato possibile sopperire alle accresciute necessità 
economiche relative all’esecuzione dei lavori utilizzando importi già previsti tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione e per le quali è possibile 
rinvenire significative economie 
 
Visto che conseguentemente il Quadro Economico dei lavori è stato 
rimodulato come segue: 
 

  Fasi dell’Intervento 

Valori di 

riferimento in 

letteratura tecnica 

per la stima dei 

costi 

Valore 

scelto 

Dati di 

progetto 
U.M. Stima dei costi 

Progettazione 

Verifica cartografie  200-450 200 1 483 [€/km] 296 600 € 

Rilievo 800-1.300 900 105 [€/km] 94 500 € 



Analisi funzionale con modello 

idraulico delle reti a valle del 

rilievo. 

500-1.500 500 1 588 [€/km] 794 000 € 

Totale Progettazione 1 185 100 € 

Intervento 

Fornitura e posa in opera 

misuratori Smart-Meter 
100-200 150 5 000 [€/mis] 750 000 € 

Fornitura valvole 500-1.000 750 134 [€/valv] 100 500 € 

Fornitura misuratori di portata. 4 000 4 000 641 [€/mis] 2 564 000 € 

Fornitura misuratori di livello 

idrico nei serbatoi 
700 700 270 [€/mis] 189 000 € 

Posa in opera organi di 

manovra per realizzazione dei 

Distretti idraulici. 

2 500 2 500 775 [€/mis] 1 937 500 € 

Sistema monitoraggio qualità 

acqua. 
- -   - 100 000 € 

Ricerca perdite 750-1250 750 953 [€/km] 714 750 € 

Interventi di riparazione 500-1000 500 2 382 [€/int] 1 191 000 € 

Sostituzione reti con diametri 

modesti 
80-200 150 17 500 [€/m] 2 625 000 € 

  Totale Intervento 10 171 750 € 

  TOTALE COMPLESSIVO 11 356 850 € 



 
 
mentre il Quadro Economico generale rimodulato è risultato essere il 
seguente: 

 
 
 
 
 

 

    Rimodulato 

A) SOMME per Lavori-Forniture-Servizi       

          

A1a Importo lavori e forniture soggetto a ribasso 9 457 000,00     

A1b 

Importo servizi (rilievo, GIS, modellazione, 
distrettualizzazione, ricerca perdite) soggetto 
a ribasso 

1 899 850,00     

          

A1 Totale lavori, forniture e servizi   11 356 850,00 €   

A2 
Costi sicurezza indiretti non soggetti a ribasso 
d'asta 

40 000,00     

A1+A2 
Totale lavori, forniture e servizi e 

sicurezza(A1+A2) 
  11 396 850,00 €   

A3 
Corrispettivi progettazione definitiva, 
esecutiva e CSP (soggetti a ribasso) 

250 000,00     

          

A4 
Totale importo soggetto a ribasso d'asta 
(A1,A3 progettazione e CSP) 

  11 606 850,00 €   

  Totale appalto (A1+A2+A3)     11 646 850,00 € 

          

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      

          

B1 
Costo personale e lavori - forniture in 
economia 

169 020 €     

B2 Spese missione       

B3 Imprevisti (entro il 10% di A1a+A1b) 0 €     

B4 Acquisizione di aree ed immobili -     

B5 Allacciamenti ai pubblici servizi -     

B6 Smaltimenti pagati a fattura con oneri -     

B7 Spese tecniche generali (entro il 12% di A1) 507 062 €     

  a detrarre spese di progettazione e CSP A3 250 000 €     

  a detrarre costi della sicurezza 40 000 €     

B8 
Spese tecniche generali al netto delle spese 

per progettazione e CSP e costi sicurezza 
217 062 €     

          

  Totale somme a disposizione (B1+B3+B8)     386 081,50 € 

          

  
TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 

(A4+B10) esclusa IVA* 
  €  12 032 932 



 
 

Tenuto conto che gli interventi relativi alle voci di prezzario modificate non 
hanno subito alcuna variazione quantitativa e che, pertanto, gli obiettivi di 
risultato ed infrastrutturali sono rimasti del tutto immutati   
 
Visti il nuovo Bando di gara, Disciplinare di gara e relazione tecnica illustrativa, 
allegati alla presente  
 
All’unanimità  

Delibera 
 
- di prendere atto dell’esito infruttuoso della procedura di gara per l’appalto in 

oggetto indetta in data 29 luglio 2022 
- di approvare il Quadro Economico Generale rimodulato  
- di autorizzare la nuova indizione di gara con la rideterminazione dell’importo 

da porre a base di gara, rimodulato in € 11.646.850,00.   
 
 
 
 
Non essendovi altro da deliberare alle ore 11,30 la seduta è sciolta. 
 
          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  
              ing. Felice Parrilli                                avv. Gennaro Maione  


